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ANOTACE

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na cholinesterasy, modulátory jejich aktivity s

důrazem na klinicky dostupné centrální a periferní inhibitory cholinesteras a patologické

stavy, při kterých jsou tyto léky indikovány, včetně Alzheimerovi choroby a Myastenia

gravis. Aktivitu cholinesteras mohou také modulovat naftochinony, které byly testovány v

rámci experimentální části.

Experimentální část je zaměřena na hodnocení cytotoxicity a protizánětlivé odpovědi nově

syntetizovaných derivátů naftochinonů na mikrogliální buněčné linii SIM-A9.
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The experimental part is focused on evaluation of cytotoxicity and anti-inflammatory
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Úvod

Centrální inhibitory cholinesteras (IChEs) jsou léčivy, které našly uplatnění v terapii lehkých

až středně pokročilých demencí Alzheimerova typu. Nelze však od podání IChEs očekávat

vyléčení Alzheimerovy choroby (AD), ani trvalé odstranění progrese onemocnění. Pouze

zpomalují průběh choroby, oddalují vznik těžkých stádií, zlepšují neuropsychiatrické

symptomy a celkovou kvalitu života postiženého. V současné době je dostupný Donepezil,

Rivastigmin a Galantamin. Tyto léčiva musí procházet hematoencefalickou bariérou,

specificky ovlivňovat mozkové cholinesterasy (ChEs) a být dobře tolerovány. Velkým

úskalím jsou však nežádoucí vedlejší účinky, projevující se gastrointestinálními příznaky,

jako je nechutenství, zvracení, křeče a bolesti břicha. Z důvodu výskytu těchto nežádoucích

projevů se hledají nové látky stejně tak účinné, ale s menší toxicitou. Dostupná léčiva funkčně

selhávají, protože samotná AD se vyznačuje velice složitou etiopatogenezí, proto je nutné

terapii buď kombinovat nebo vyvinout léky schopné ovlivnit průběh AD na více úrovních,

včetně modulace zánětu, který je s touto chorbou spojen. Podrobná patogeneze AD je

doposud nejasná, existuje však mnoho hypotéz o vzniku AD. Nejstarší teorií vzniku je

poškození cholinergního neurotransmiterového systému. Mezi další patří beta amyloidová

hypotéza, tau hypotéza, včetně hypotéz zánětu a oxidačního stresu. Další skupinou jsou

periferní IChEs, které se uplňují při léčbě onemocnění Myastenia gravis (MG). Mezi tyto

léčiva řadíme Pyridostigmin, Neostigmin, Distigmin a Ambenonia. MG je chronické

autoimunitní onemocnění postihující nervosvalový přenos, projevující se postupným

slábnutím a zvýšenou únavností svalstva.

Experimentální část je věnována in vitro testování protizánětlivé odpovědi nově

syntetizovaných modulátorů ChEs. In vitro buněčný model představuje snadný, rychlý a

hlavně eticky přijatelný přístup. K zavedení buněčného modelu a testování nových látek byly

použity elektroimpedanční a kolorimetrické metody a mikrokapilární průtoková cytometrie.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení proliferace buněčné linie SIM-A9 v prostředí bez

zánětu a po stimulaci lipopolysacharidem (LPS), dále stanovení toxikologických indexů IC50 a

maximální tolerované koncentrace (MTC) testovaných látek. V neposlední řadě stanovení

viability buněk testovaných látkami po stimualci LPS a na závěr zhodnocení vlivu nově

syntetizovaných sloučenin na zánětlivou odpověď.
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Teoretická část

1 Cholinesterasy a jejich modulátory

1.1 Cholinesterasy

Jedná se o enzymy, představující skupinu esteras. Tyto enzymy hydrolyzují estery cholinu

rychleji než ostatní estery za předpokladu, že se porovnávají rychlosti hydrolýzy

za optimálních podmínek. V první řadě jsou ChEs odpovědné za rychlou eliminaci acetylcho-

linesterasy (AChE) v jedné milisekundě po jejím uvolnění na cholinergních synapsích, což

umožňuje přesné časované řízení svalové kontrakce. [1,2] Jejich rozmanitost spočívá v geno-

vé expresi, umístění, funkcích (zvláště v biologických) a katalytických aktivitách. Kromě

jejich zapojení do neurodegenerativních poruch mají i jiné funkce, například růst neuritů,

buněčnou proliferaci, ovlivňují tumorigenní procesy a relujují megakaryocytopoézu. [3]

Existence ChEs byla postulována Dalem v roce 1914 a demonstrována Loewim a Navrátilem

roku 1926. V roce 1937 Marnay a Nachmansohn pozorovali vysoké koncentrace AChE

na neuromuskulárních ploténkách a v orgánech elektrických úhořů. Od té doby se ChEs

ukázaly jako nejvíce fascinujím předmětem výzkumu enzymologie a buněčné biologie.

U obratlovců existují dva typy ChEs – AChE a butyrylcholinesterasa (BChE), které vykazují

ve své primární struktuře vysokou homologii. [2]

Genové vlastnosti

Jak již bylo zmíněno, v lidském organismu se nachází AChE a BChE, které mají vysoký

stupeň shodnosti aminokyselinové sekvence (< 50 %) a jsou kódovány dvěma odlišnými

geny. Tyto dva geny mají podobnou exon-intronovou organizaci, ale radikálně odlišnou

nukleotidovou kompozici. AChE je bohatá na guanin a cytosin, zatímco u BChE převládá

adenin a thymin. Z genetického hlediska je známo 7 alel, které kódují ChE: gen U (z ang.

usual), gen A (z ang. atypical), gen S (z ang. silent), a geny F, H, J a K. Funkce jednotlivých

genů jsou shrnuty v tabulce 1. [4]
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Tabulka 1 Geny kódující ChEs

Gen Funkce

Gen U Řídí syntézu normální, nejrozšířenější plasmatické ChE

Gen A
Řídí syntézu varianty, způsobujíc í snížení aktivity ChE v séru a vykazuje

zvýšenou rezistenci k inhibici dibukainem

Gen F
Má na starost syntézu varianty se zvýšenou rezistencí k inhibici fluoridem,

na druhou stranu je však významně inhibován dibukainem

Gen S Kóduje produkt, který nevykazuje žádnou esterásovou aktivitu

Poloha genu pro BChE se nachází na chromosomu 3q26 a pro AChE na 7q22. Tyto čtyři

alelické geny mohou být kombinovány k vytvoření genotypů produkujících jednu normální

a devět atypických variant. Další varianty genů J, K, H kódují ChE s normální aktivitou,

ale následkem porušené syntézy nebo snížené stability molekuly je v plasmě přítomno méně

enzymu než za fyziologické situace. Varianta K je spojena s 33%, J s 66% a H s 90% redukcí

aktivity. Varianty jsou klinicky významné, neboť způsobují větší citlivost na přítomnost

inhibitorů. Následkem je citlivost na myorelaxans sukcinylcholin (suxamethonium), při které

homozygoti trpí prodlouženou zástavou dechu po podání této látky ve spojení s chirurgickou

anestézií. U bílé populace se nachází homozygotních forem 0,3-0,5 %. [5]

Biochemické vlastnosti

Lidská ChE byla roku 1968 poprvé sekvenována a klonována. Jedná se o tetramer, který má

molekulovou hmotnost 340 kDa a je složena ze 4 identických podjednotek. Všechny obsahují

jedno aktivní katalytické místo. Spojení je realizováno prostřednictvím tří disul-fidických

můstků a nekovalentních hydrofobních interakcí. Podjednotka obsahuje 574 amino-kyselin

(AMK) a 9 sacharidových řetězců. Molekulová hmotnost každé z nich je 86 kDa. Díky silným

nekovalentním vazbám drží podjednotky pospolu. Z tohoto celku zaujímají 65 kDa AMK a

zbytek jsou sacharidy. Molekula zůstává tetrametrem, i když jsou disulfidické vazby mezi

řetězci redukovány, alkylovány nebo zcela odstraněny proteolýzou. [6]
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1.1.1 Acetylcholinesterasa

AChE je enzym, jenž je systematicky nazýván jako acetylcholinacetylhydrolasa a je řazen dle

enzymové nomenklatury do třetí třídy, což jsou hydrolytické enzymy. V hydrolytické aktivitě

AChE spočívá její hlavní biologický význam, kvůli které je zkoumána.

Funkce

Klíčovým enzymem cholinergních mozkových synapsí a neuromuskulární ploténky je právě

AChE. Nachází se především v nervosvalových spojeních a cholinergních synapsích

v centrální nervové soustavě (CNS). [7] Hlavní biologickou rolí tohoto enzymu je ukončení

přenosu impulsů rychlou hydrolýzou neurotransmiteru acetylcholinu (ACh), následně tak


[…]


přidán LPS a v 24hodiovém intervalu byl test zhodnocen. Výsledky analýzy potvrdily,

že žádná z látek účinek LPS dále neovlivňuje s jedinou výjimkou. Podání K1411

v koncentraci odpovídající ½ MTC vedlo k mírnému, ale signifikantnímu zvýšení hodnot

MTT testu. Tento test představuje kolorimetrickou metodu založenou na přeměně žluté

tetrazoliové soli na fialový formazan. K tomu dochází pouze v živých, metabolicky aktivních

buňkách. Pokud naopak dojde k poškození energetického metabolismu, konverze MTT

na formazan klesá nebo není možná. Jedná se především o aktivitu redukujících enzymů,

které se podílejí na vzniku formazanu, jako jsou např. mitochondriální dehydrogenasy. [124]

S ohledem na vliv LPS na energetický metabolismus mikroglií je proto možné, že výsledek

testu v tomto případě spíše odráží pouze vlastní alteraci metabolismu než ztrátu

životaschopnost buněk, přičemž látka K1411 v koncentraci ½ MTC je schopna tento účinek

ovlivnit. Kvůli poměrně hraničním změnám by však bylo vhodné tuto hypotézu potvrdit

dalšími testy, jako je např. měření mitochondriálního potenciálu. [125]

Vzhledem k limitům MTT testu v případě LPS bylo nutné bezpečnost MTC nově

syntetizovaných látek ověřit další metodou. Vybrána byla mikrokapilární průtoková

cytometrie zaměřená na detekci časně a pozdně apoptotických a nekrotických buněk pomocí

Annexinu V a 7-aminoaktinomycin D. Annexin V váže fosfatidylserin, který je pova-

žován za ukazatel apoptózy pokud se vyskytuje ve vnější vrstvě povrchové membrány. [126]

7-aminoaktinomycin D naopak vykazuje afinitu k DNA, proniká však pouze do buněk

s narušenou integritou buněčné membrány. [127] Výsledky analýzy bezpečnost MTC K1408

– K1413 potvrdily.

V další fázi testování bylo nejprve nutné prokázat produkci vybraných cytokinů buňkami

SIM-A9 po stimulaci LPS a zdali je možné jejich expresi ovlivnit dexametazonem.

Dexametazon je glukokortikoid se silnými protizánětlivými účinky [128] k jehož účinku je

možné efekt nově syntetizovaných látek vztáhnout. Výběr kandidátů vycházel z literatury.

Zaměřili jsme se na obecně prozánětlivé cytokiny relevantní pro AD, jako jsou IL-1ß, IL-6,

TNF-α a INF- γ [129,130,131]. Výsledky naší studie prokázaly, že LPS u buněčné linie SIM-

A9 indukuje v 23hodinovém intervalu produkci IL-6 a TNF-α. Tuto reakci bylo možné
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dexametazonem tlumit. Naopak produkce IL-1β se ve všech skupinách nacházela pod úrovní

detekce ELISA kitu. Jeho hodnocení bylo proto pro další testování neperspektivní.

Jako neperspektivní se rovněž jevila detekce IFN-γ. Ačkoliv se jeho koncentrace nacházely

nad úrovní detekce kitu, LPS jeho expresi u SIM-A9 buněk neovlivňoval.

Následovala poslední fáze experimentů zaměřená na hodnocení vlivu nově syntetizovaných

sloučenin na zánětlivou odpověď in vitro. Buňky SIM-A9 byly nejprve vystaveny látkám

K1408 – K1413 v koncentraci odpovídající MTC, ½ MTC a ¼ MTC. V intervalu 1 hodiny

byl přidán LPS a v 24hodiovém intervalu byla zhodnocena produkce IL-6 a TNF-α.

Na základě výsledků je možné účinky látky rozdělit do 3 skupin. Látky K1408, K1409,

K1411 a K1412 produkci cytokinů indukovanou LPS zesilovaly. Zatímco u IL-6 bylo možné

pozorovat její vzestup s klesající koncentrací látek, exprese TNF-α vzrostla jen po aplikaci

MTC látek K1409 a K1411 nebo ¼ MTC látky K1412. Odlišný charakter odpovědi

vykazoval naftochinon K1410. Tento derivát zvyšoval pouze produkci IL-6, a to v koncen-

tracích odpovídajících MTC a ½ MTC. Tato látka by proto mohla teoreticky nalézt využití

v případě, že budou nalezeny jiné (pozitivní) účinky. Pro její aplikaci in vivo bude nezbytné

dodržovat koncentrace, při kterých nedochází k zesílení imunitní odpovědi. Protizánětlivé

účinky byly v rámci této práce pozorovány pouze u sloučeniny K1413. Její účinek byl

nicméně zaznamenán pouze v poměrně úzkém koncentračním rozmezí. Jejich terapeutické

využití stran AD je proto možné zhodnotit pouze v kontextu inhibiční aktivity vůči ChEs

či tvorbě amyloidních plaků. Tato data v době psaní diplomové práce nicméně nebyla

k dispozici. V každém případě by však tento derivát 1,4-naftochinonu mohl sloužit jako

výchozí látka pro syntézu dalších molekul.
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6 Závěr

V rámci této diplomové práce byl zaveden in vitro model pro testování protizánětlivé

odpovědi nově syntetizovaných látek v podobě mikrogliální buněčné linie SIM-A9.

Na tomto modelu byla otestována toxicita derivátů 1,4-naftochinonu (látek K1408 – K1413)

a stanovena bezpečná koncentrace, při které byl dále hodnocen protizánětlivý jejich účinek.

Ten byl nalezen pouze u sloučeniny K1413. Látku K1413 lze na základě výsledků doporučit

k dalšímu testování, jako je například zhodnocení inhibiční aktivity vůči ChEs. Rovněž lze

sloučeninu K1413 doporučit jako výchozí látku pro syntézu nových molekul.
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