CHARLES UNIVERSITY
Faculty of Pharmacy
in Hradec Králové

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení vlivu nově syntetizovaných modulátorů cholinesteráz na zánětlivou odpověď *in vitro*

Autorka diplomové práce: Bc. Tereza Foltýnková

Studijní program / obor: Speciální chemicko-biologické obory / Bioanalytik

Rok obhajoby: 2019

Bc. Foltýnková zpracovala svou experimentální diplomovou práci na výše uvedené téma pod vedením svého školitele pplk. doc. MUDr. Jaroslava Pejchala, Ph.D. et Ph.D. a konzultantky Mgr. Ľubici Múčkové na Fakultě vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové. Vytyčené cíle práce byly diplomantkou splněny. Celkově je práce napsaná čtivě a důsledně – přesto se nevyhnula několika překlepům („Toronko“, „toxikologických“, „včasných optických“ apod.), a ne příliš šťastným či nesprávným formulacím (viz. poznámky a dotazy níže). Jinak je jazyková a grafická úroveň práce na dobré úrovni. Metodika experimentů je důsledně popsána a prezentace výsledků je velmi dobrá.

K práci jako takové mám několik připomínek a dotazů:

- 1) Na straně 17 je věta: „V první řadě jsou ChEs odpovědné za rychlou eliminaci acetylcholinesterasy (AChE) v jedné milisekundě po jejím uvolnění na cholinergních synapsích, což umožňuje přesné časované řízení svalové kontrakce.“ Není spíše eliminován acetylcholin, než AChE?
- 2) Možná bych doporučil volit jiná slovní spojení, která působí odborněji – např. „nižší toxicita“ místo „menší toxicita“, „vysoká aktivita“ místo „velká aktivita“ apod.

- 3) Formát použitých citací, kdy je autorkou použito číslo v hranaté závorce, by mělo toto být uvedeno před tečkou (resp. interpunkčním znaménkem). Za tečkou se píše ve formátu, kdy je číslo v horním indexu. Ve většině případů je uvedeno číslo za tečkou – někde však správně před tečkou. Minimálně by chtělo formát citací sjednotit.
- 4) Bývá zvykem citovat zdroje i u obrázků, nejen textu, pokud není obrázek autorským dílem, a je tudíž odněkud převzat.
- 5) Použití jako parametru centrifugace počet otáček není úplně vhodné, pokud nejsou uvedeny i parametry rotoru – mnohem směrodatnější je použití relativní centrifugační síly ($\times g$).
- 6) Autorka popisuje IC_{50} jako „toxikologický index“ – zvážil bych v tomto případě užití lepší terminologie „střední inhibiční koncentrace.“
- 7) Proč jste neprovedli statistické hodnocení dat u obr.23 až 28? Pokud ano, uvedl bych to v grafu a popisku obrázků.
- 8) Obr 40 B – opravdu je kombinace látky o koncentraci MTC v kombinaci s LPS signifikantní oproti kontrole? Podobný nárůst s menší chybou není signifikantní v Obr 41, což moc nedává smysl.
- 9) Jakým způsobem je racionalizován výběr buněčné linie SIM-A9? Neneslo by použití primárních neuronálních linií relevantnější výsledky?
- 10) Jaké další cytokiny byste u zvolené buněčné linie SIM-A9 doporučila stanovovat?
- 11) Z jakého důvodu nebyla stanovena cytokinová odpověď na zvolené látky v neznámém stavu (bez stimulace LPS)?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 20. 5. 2019

.....
podpis oponenta